
令和 7年 4月 15 日 

お客さま各位 

益田信用組合 

 手形・小切手の全面的な電子化に向けた取組みについて 

 平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

当組合では、令和 3年 6月に閣議決定された政府の「成長戦略実行計画」に令和 8年度

末までの約束手形の利用廃止、小切手の全面的な電子化が盛り込まれたことを踏まえ、手

形・小切手の全面的な電子化に向けた取組みの一環として、以下を実施させていただきま

す。 

お客さまには大変ご迷惑をおかけしますが、今後とも一層のサービス向上に努めて参り

ますので、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

記 

１． 実施内容 

（１）当座預金の新規口座開設の停止 

   開設停止日：令和 7年 6月 2日（火） 

     ※ 停止日以降は、普通預金もしくは無利息型普通預金をご利用ください。 

（２）令和 9年（2027 年）４月以降を期日とする手形・小切手の代金取立の受付停

止 

   受付停止日：令和 7年 6月 2日（火） 

※ 上記受付停止日より、令和 9年（2027 年）4 月以降を期日とする手形等*につ

いて、代金の取立てを停止します。 

*手形等には約束手形の他、為替手形、令和 9年（2027 年）4月以降を振出日

とする小切手（先日付小切手）も含みます。 

 

２． 電子的な決済手段の推進 

手形・小切手をご利用のお客さまにおかれましては、以下の電子的な決済手段への

移行をご検討ください。 

小切手 インターネットバンキングの振込機能利用をご検討ください。 

手 形 電子記録債権（でんさいネット）利用をご検討ください。 

 

以上 


